
CONSEJERÍA DE FOMENTO

RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2007, de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueba
definitivamente la modificación n.º 19 de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal de Talayuela, que tiene por objeto establecer la
regulación zootécnica-sanitaria de las explotaciones porcinas. (2011060588)

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 30 de
marzo de 2007, adoptó la siguiente resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos por el personal adscrito a la
Dirección de Urbanismo y Ordenación del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el art. 11.2.e y en la disposición adicional segunda del
Decreto 17/2006, de 7 de febrero, regulador de las atribuciones de los órganos urbanísti-
cos y de ordenación del territorio, y de la organización y funcionamiento de la Comisión de
Urbanismo y Ordenación del Territorio, en el art. 3 del Decreto Legislativo 1/2005, de 21
de junio, por el que se aprueba el Texto Articulado de las Bases de la Agencia Extremeña
de la Vivienda, el Urbanismo y el Territorio, y el art. 6, I, 22 del Decreto 39/2006, de 7 de
marzo (DOE de 14/03/06), por el que se aprueba la Estructura Orgánica y los Estatutos de
la Agencia Extremeña de la Vivienda, el Urbanismo y el Territorio, corresponde el conoci-
miento del asunto, al objeto de su resolución, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación
del Territorio de Extremadura.

Puesto que Talayuela no dispone de Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal adapta-
das u homologadas a la ordenación estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001, de 14 de
diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX), hasta tanto dicha
homologación se produzca, la competencia de aprobación definitiva del planeamiento radica-
rá, en todo caso, en dicho órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de ordenación urbanística deberá
ser establecida por la misma clase de plan y observando el mismo procedimiento seguido
para la aprobación de dichas determinaciones (art. 80 de la Ley 15/2001 —LSOTEX—).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento para su aprobación previsto
en los arts. 77 y ss. de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territo-
rial de Extremadura.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, vistos
los preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación,

R E S U E L V E :

1.º) Aprobar definitivamente la modificación n.º 19 de las Normas Subsidiarias de Planea-
miento Municipal epigrafiada.

Jueves, 31 de marzo de 2011
8110NÚMERO 63



2.º) Publicar, como anexo a esta resolución, la normativa urbanística afectada resultante de
la aprobación de la presente modificación.

A los efectos previstos en el art. 79.2.b de la LSOTEX, el Municipio deberá disponer, en su
caso y si procede, la publicación del contenido del planeamiento aprobado en el Boletín
Oficial de la Provincia.

Contra esta resolución que tiene carácter normativo no cabe recurso en vía administrativa
(art. 107.3 de la LRJAP y PAC), y solo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de
dos meses contados desde el día siguiente a su publicación (art. 46 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

V.º B.º

El Presidente,
ENRIQUE DÍAZ DE LIAÑO DÍAZ-RATO

El Secretario,

JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba señalado por Resolución de
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de 30 de marzo de 2007, se modifican
los artículos 4.11.1 y 4.11.2 que quedan redactados como sigue:

Artículo 4.11.1. Definición y categorías.

Se entienden como uso ganadero las actividades relativas a la crianza, granjería y tráfico de
ganados.

Se distinguen tres categorías:

A. Categoría 1.ª: Explotación doméstica.

B. Categoría 2.ª: Pequeña explotación.

C. Categoría 3.ª: Explotación productiva o industrial.

La distinción entre categorías se basa en el número de cabezas de ganado de cada explota-
ción, conforme a la siguiente tabla:

Jueves, 31 de marzo de 2011
8111NÚMERO 63



Artículo 4.11.2. Condiciones particulares.

4.11.2.1. Distancias mínimas de instalaciones ganaderas a núcleos urbanos.

Las distancias mínimas de las instalaciones ganaderas de las categorías 2.ª y 3.ª (pequeña
explotación y explotación productiva o industrial) a núcleos urbanos, serán las recogidas en
la siguiente tabla:

Por su parte, las instalaciones ganaderas domésticas (categoría 1.ª) podrán enclavarse dentro
de los núcleos urbanos siempre y cuando cumplan las condiciones higiénico-sanitarias estable-
cidas en el presente capítulo.

4.11.2.2. Distancias mínimas entre explotaciones.

Las distancias mínimas entre explotaciones se ajustarán a las recogidas en la siguiente tabla:

I. Entre explotaciones industriales cunícolas, porcinas y avícolas de distinta especie: 200 m.

II. Entre explotaciones de distinta especie, siendo una de ellas porcina: según Decreto 158/1999.

III. Entre explotaciones de la misma especie:

A. De ganado porcino: según Decreto 158/1999.

B. De ganado cunícola: 300 m.

C. De ganado avícola: 500 m.

D. De ganado ovino, caprino, equino, bovino y otros: 200 m.

4.11.2.3. Condiciones higiénico-sanitarias.

Las instalaciones ganaderas, en función de sus especies, tipo de explotación y sistema de
producción, deberán cumplir la normativa higiénico-sanitaria específica que les sea de aplica-
ción, además de las siguientes:

I. Explotaciones porcinas: según Decreto 158/1999.

Jueves, 31 de marzo de 2011
8112NÚMERO 63



II. Condiciones mínimas comunes al resto de explotaciones.

Las condiciones mínimas comunes a toda instalación serán las siguientes:

A. Las superficies de todas las dependencias deberán evitar la percolación, reuniendo las
características necesarias para la especie animal.

B. Todas las dependencias estarán dotadas de agua para posibilitar su limpieza, siempre
que el sistema de explotación lo requiera. Se indicará en el expediente, el origen del
agua para la bebida y para la limpieza y en caso de ser necesario, el sistema de potabi-
lización. De ser posible, el agua para la limpieza será de origen distinto a la red de
abastecimiento del agua potable del municipio.

C. Los suelos impermeables tendrán la pendiente suficiente para que el agua y sus arrastres
resbalen con facilidad, siempre que el sistema de explotación ganadera lo requiera.

D. Las aguas residuales y deyecciones en forma líquida se recogerán a través de
conducciones en una fosa de almacenamiento.

E. En el caso de utilizar sistemas con deyecciones en forma líquida (“purines”), la capaci-
dad mínima de las fosas de almacenamiento será la suficiente para recoger las aguas
residuales que se produzcan durante 60 días de actividad. Estas fosas deberán garanti-
zar su estanqueidad (evitando en lo posible la salida de líquidos al exterior, así como la
entrada de escorrentías de fuera de la fosa), y resistencia frente al empuje de los
efluentes contenidos o del terreno circundante (fosas enterradas). Las fosas habrán de
ser cubiertas, y contarán con respiradero en el caso de que se emplee forjado. Se
admitirán sistemas alternativos de cubrimiento (arcillas expansivas, fibrocemento, etc.)
siempre que cumplan los fines sanitarios y medioambientales previstos.

Si la cubierta no es lo suficientemente resistente, será obligatorio un vallado perimetral
de la fosa, independiente del vallado de explotación.

En el caso de las explotaciones de vacuno se emplearán en el cálculo constructivo las
siguientes cifras de referencia, para 60 días de actividad:

1. Por plaza de cebadero: 0,34 m3.

2. Por vaca y su cría: 3,4 m3.

3. Por entero de cebo: 2,0 m3.

Para admitir la capacidad de las fosas interiores (los “slats”) en el cómputo de almace-
namiento de deyecciones líquidas, la capacidad total habrá de ser suficiente para reco-
ger las aguas residuales que se produzcan durante 120 días (4 meses) de actividad.

F. La densidad de animales en una instalación vendrá determinada por la legislación
zootécnico-sanitaria de la especie animal de que se trate y las normas vigentes sobre
bienestar animal.

G. Las condiciones para la aplicación de las deyecciones líquidas (“purines”) sin trata-
miento previo producidas por las explotaciones ganaderas en suelos agrícolas, serán
las siguientes:

Jueves, 31 de marzo de 2011
8113NÚMERO 63



1. La aplicación en suelos agrícolas de deyecciones líquidas (“purines”) se prohíbe:

a) A menos de 2 m del borde de la calzada de carreteras nacionales, autonómicas y
locales.

b) A menos de 100 m de edificios, salvo granjas o almacenes agrícolas. Si se entie-
rra antes de 12 horas, puede aplicarse hasta 50 m de distancia. Cuando el
“purin” haya tenido un tratamiento desodorizante, puede aplicarse hasta 50 m de
distancia y enterrándolo antes de 24 horas. Todo ello, siempre y cuando el estado
del cultivo lo permita.

c) A menos de 100 m de captaciones de agua destinadas a consumo público.

d) A menos de 10 m de cauces de agua naturales, lechos de lagos y embalses.

e) A menos de 100 m de zonas de baño reconocidas.

f) A menos del 50% de las distancias permitidas entre granjas, siempre que el
“purín” proceda de otras explotaciones ganaderas.

2. Condiciones temporales: Después de la aplicación de deyecciones líquidas (“puri-
nes”), en todo caso se procederá a su enterramiento en un periodo máximo de 24
horas, siempre y cuando el estado del cultivo lo permita.

H. Límites máximos de abonado con estiércoles orgánicos: El titular de la explotación
ganadera dispondrá de suelo (propio, arrendado o cedido) agrícola cultivado suficiente
para asimilar los estiércoles generados por la actividad, justificándose, según criterios
técnicos, la producción de estos residuos y las dosis de aplicación ambientalmente
asumibles en función de las características agroclimáticas de la zona y cumpliendo,
cuando sea de aplicación, con lo establecido en la Directiva 91/676/CEE, traspuesta al
Ordenamiento Jurídico español por el RD 261/1996, de 16 de febrero.

En caso de utilizarse otro sistema de gestión de los estiércoles se definirá en detalle.

I. Las aguas residuales producidas no podrán ser vertidas a la red general de saneamiento
sin depuración previa. Las conducciones serán en sistemas cerrados e impermeables.

J. Las aguas residuales que contengan insecticidas, detergentes no biodegradables o anti-
sépticos, que pueden dañar el funcionamiento de los sistemas de depuración previstos,
deberán ser tratadas de forma independiente.

K. Toda granja contará con estercolero impermeable con pendiente para escurrido de líqui-
dos que se canalizará a la fosa de purines, a no ser que se utilice otro sistema de alma-
cenamiento y utilización de residuos, salvo en los casos en que por la ubicación de las
instalaciones y el sistema de explotación se justifique la no necesidad de estercolero.

Para el cálculo de los estercoleros se señalan los siguientes parámetros:

1. Vacuno: 1m3/2 meses.

2. Équidos: 1m3/2 meses.

Jueves, 31 de marzo de 2011
8114NÚMERO 63



3. Ovino y caprino: 0.34 m3/2 meses.

4. Aviar y cunícola: 0.02 m3/2 meses.

L. Toda explotación contará con un programa sanitario básico, donde se expresarán las
medidas de limpieza, desinfección, desinsectación, y desratización a realizar de forma
periódica y programa de profilaxis de la especie considerada.

M. Toda granja tendrá previsto el sistema de eliminación de cadáveres, guardando las
condiciones de salubridad exigidas por la legislación específica aplicable. En el expe-
diente se justificará el sistema propuesto, pudiendo ser una fosa impermeable y cerra-
da, o un horno crematorio. Para explotaciones domésticas y pequeñas podrán utilizarse
sistemas municipales o comunitarios de eliminación de cadáveres, siempre y cuando
estén debidamente autorizados y cumplan las normas que le sean de aplicación. Y en
general, siempre que se cumplan las normas de aplicación, también podrán utilizarse
las “industrias de transformación de animales muertos y desperdicios de origen animal”
y otros destinos autorizados, sin que ello exima a los titulares de explotaciones gana-
deras de la obligación de disponer de fosa de cadáveres.

Para el dimensionamiento de la fosa de cadáveres se considerará un 5% de bajas de la
capacidad autorizada, y los siguientes parámetros:

1. Vacas: 1 vaca/m3.

2. Terneros: 0.5 terneros/m3.

3. Pollos: 250 pollos/m3.

4. Conejos: 250 conejos/m3.

5. Ovejas y cabras: 10 ovejas y/o cabras/m3.

N. En atención al emplazamiento de la actividad y la dirección de los vientos, y para
reducción de su impacto visual, la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio
de Extremadura podrá, si lo estima conveniente, imponer a las instalaciones ganaderas
la obligación de disponer de vallado con seto vivo o arbolado equivalente, de todo o
parte del perímetro de la instalación. El vallado vegetal deberá mantenerse vivo,
replantándolo anualmente, en caso necesario, y dejándolo crecer al menos hasta 3
metros de altura.

III. Condiciones particulares de aplicación a explotaciones domésticas:

A. El local deberá estar en perfectas condiciones de limpieza, operación que se efectuará
diariamente.

B. Igualmente, dispondrá de zócalos impermeables a base de cemento o materiales
similares, con dimensiones adecuadas, ventanas protegidas y orientadas de tal forma
que los posibles olores no molesten a los vecinos.

C. El estiércol se transportará en las debidas condiciones, depositándolo en lugar
adecuado que garantice su estanqueidad.

D. El recinto se desinfectará, desinsectará y desodorizará con la frecuencia precisa, en
función del tipo de ganado, para evitar olores y otros efectos molestos para los vecinos.

Jueves, 31 de marzo de 2011
8115NÚMERO 63



IV. Ordenanzas complementarias.

El ayuntamiento, además de lo señalado en el apartado anterior, podrá establecer en sus
ordenanzas otras normas específicas de control e inspección sanitaria de las explotacio-
nes ganaderas.

V. Especies exóticas.

Para el establecimiento de instalaciones de cría o producción de especies exóticas (p. ej.
Avestruces, búfalos, etc.), el interesado solicitante de la autorización deberá presentar un
informe técnico en el que se analizará su adaptación al entorno en el que se proyecte la
instalación y sus posibles afecciones a otras especies autóctonas. A la vista de dicho informe
y del estudio y valoración realizado por los Servicios Oficiales del Departamento de Agricul-
tura y Medio Ambiente, se establecerán las condiciones de su autorización, tanto a nivel de
emplazamiento como de normas higiénico-sanitarias a las que habrán de sujetarse.

VI. Competencia autonómica.

El Departamento de Agricultura y Medio Ambiente de la Comunidad Autónoma podrá
dictar, con carácter excepcional, otros requisitos respecto a normas de emplaza-
miento o higiénico-sanitarias siempre que las circunstancias epizootiológicas o
productivas lo aconsejen.

Jueves, 31 de marzo de 2011
8116NÚMERO 63

■


		2011-03-30T19:03:27+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




